
DIRECTORIO DE PROFESORES DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS EN AGROECOSISTEMAS 

SOSTENIBLES 

Profesor Nivel de estudios Especialidad  Proyecto  Correo  

José Alfredo Noh Medina Doctorado en Ciencias Microbiología -Proyecto Milpa  jose.noh@ittizimin.edu.mx 

Fernando Antonio Peraza Luna Doctorado en Ciencias Biotecnología  -Sustrato 
económicamente 
viable para la 
producción 
masiva de 
especies de 
Trichoderma y su 
efecto en el Chile 
Habanero 
-Proyecto Milpa  

fernando.peraza@ittizimin.edu.mx 

Azucena del Rosario Alvarado Canche Maestría en Ciencias Bioquímica  azucena.alvarado@ittizimin.edu.mx 

Nery María Ruz Febles Maestría en Ciencias Horticultura tropical -Sustrato 
económicamente 
viable para la 
producción 
masiva de 
especies de 
Trichoderma y su 
efecto en el Chile 
Habanero 

nery.ruz@ittizimin.edu.mx 

José Valentín Cárdenas Medina  Doctorado en Ciencias Producción animal tropical -Evaluación 
nutricional de los 
granos secos 
destilados en 
dietas de 
bovinos en 
Yucatán  

jose.cardenas@ittizimin.edu.mx 
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Luis Enrique Castillo Sánchez Doctorado en Ciencias Ciencias agropecuarias  -Efecto de la 
domesticación 
en árboles 
multipropósito 
de la Península 
de Yucatán: 
Ecología y 
genómica 
funcional de 
Cordia 
dodecandra 

luis.castillo@ittizimin.edu.mx 

Dahaivis Mena Arceo Maestría en Ciencias  Ciencia animal -Evaluación 
nutricional de los 
granos secos 
destilados en 
dietas de 
bovinos en 
Yucatán 

dahaivis.mena@ittizimin.edu.mx 

Juan Candelero de la Cruz Doctorado Horticultura tropical -Sustrato 
económicamente 
viable para la 
producción 
masiva de 
especies de 
Trichoderma y su 
efecto en el Chile 
Habanero  
-Proyecto Milpa 

juan.candelero@ittizimin.edu.mx 

Juan José Sandoval Gío Doctorado en Ciencias Biología marina -Estudio de la 
Cacerolita de 
Mar  

juan.sandoval@ittizimin.edu.mx 

Maria Jose Campos Navarrete Doctorado  Ciencias en Manejo de 
Recursos Naturales 
Tropicales 

-Efecto de la 
domesticación 
en árboles 
multipropósito 

maria.campos@ittizimin.edu.mx 
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de la Península 
de Yucatán: 
Ecología y 
genómica 
funcional de 
Cordia 
dodecandra 

Miguel Ángel Couoh Novelo Doctorado Educación  -Desarrollo de 
una aplicación 
para el 
aprendizaje de la 
Lengua Maya  

miguel.couoh@ittizimin.edu.mx 

Ermilo Humberto Lopez Coba  Doctorado Ciencias agropecuarias  -Monitoreo de 
Aves en el 
Parque Eólico de 
Tizimin  

ermilo.lopez@ittizimin.edu.mx 

Jorge Rodolfo Canul Solis Doctorado Ciencias agropecuarias  Evaluación 
nutricional de los 
granos secos 
destilados en 
dietas de 
bovinos en 
Yucatán 

jorge.canul@ittizimin.edu.mx 
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